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ASSEMBLEE DES DELEGUES FINANCIERE 2022
FINANZ-DELEGIERTENVERSAMMLUNG 2022

03.09.2022 — HAUS DES SPORTS, TALGUT-ZENTRUM, ITTIGEN (BERN)

ORDRE DU JOUR/AGENDA

Ouverture / Eréffnung : 14.00

1. Quorum et points de procedure / Quorum und Erlduterung des Ablaufs
2. Nomination des scrutateurs / Ernennung der Stimmenzahler

3. Approbation du PV de |'Assemblée des Déléguées du 25 Septembre 2021 /
Annahme des Protokolls der Delegiertenversammlung vom 25. September 2021.

4. Rapports annuels / Jahresberichte

5. Cloture des Comptes de I'exercice 2021-22 (01/08/2021-31/07/2022) /
Jahresabschluss des Geschaftsjahres 2021-22 (01/08/2021 — 31/07/2022)

a. Rapport des Finances / Finanzbericht
b. Rapport de I'organe de révision / Revionsbericht

c. Approbation des comptes de I'exercice 2021-22 /
Annahme des Jahresabschlusses 2021-22

d. Décharge du Comité Central et de la Trésorerie /
Entlastung des Zentralvorstands und der Finanzverwaltung

6. Désignation de I'organe de révision pour la cléture de I'exercice 2022-23 /
Benennung der Revisionsstelle fiir den Jahresabschluss 2022-23

7. Elections / Wahlen:
a. Membres du Comité Central / Mitglieder des Zentralvorstands
b. Vice Président / Vize-Prasident

8. Présentation et Approbation du Budget prévisionnel de I’exercice 2022-23 / Prasentation und
Annahme des provisorischen Budgets flir das Geschaftsjahr 2022-23

9. Motions:
a. Activation de la promotion / Promotions-Aktivierung
b. Approbation nouveau membre / Annahme des neuen Mitglieds (Hausen Baboons)

10. Cléture / Abschluss
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CLuBsS & ASSOCIATIONS

ANNEXE A - PRESENCES

ANNEX A - ANWESENHEITSLISTE

CoMITE CENTRAL & STAFF /ZENTRAL-VORSTAND & STAFF

FONCTION Nom ETAT
Président Olivier WOLF (OWO) Présent
Vice-Président Nicole IMSAND (NIM) Excusée
Vice-Président Aurélie LEMOUZY (ALE) Présente
Vice-Président Lorenz ZELLWEGER (LZE) Présent
Vice-Président Tom FREITAG (TFR) Présent
Secrétaire Général / CEO Stéphane DESPREZ (SDE) Présent
Directeur Technique National (DTN) Sébastien DUPOUX (SDU) Présent
Secrétariat & Comptabilité Heike WYLER (HWY) Présente
Responsable de Formation Philippe LUTHI (PLU) Excusé
Responsable de I'Arbitrage Yann BENOIT (YBE) Excusé
DTR NSRV Rahel BOSSHARD (RBO) Excusée
Responsable médical & Anti-Doping Richard CHARLES (RCH) Excusé
Président de la commission des compétitions Vincent PIGUET (VPI) Excusé
Président de la commission de discipline Kurt KOHL (KKO) Excusé
Président de la commission des arbitres Jean-Louis LARIGALDIE (JLL) Présent
Président de la commission de recours Nicolas FRANCAIS (NFR) Excusé
Président de la Commission du Sevens Jérome GOUDET (JGO) Excusé
Président de la Commission Développement Simone HAYMOZ (SHA) Excusée
Président AVR Fabio VENTURELLI (FVE) Présent
Président ACGR David RICHARD (GDI) Excusé
Président NSRV Matthias Diez (MDI) Excusé
Président ARVS Pierre DOUTAZ (PDO) Excusé
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* * *

PROCES-VERBAL/ PROTOKOLL

Café et formalités administratives/ Kaffee und administrative Formalitaten : 14.00

HWY contrdle les paiements des montants encore ouverts, la présence des dirigeants des Membres, les
éventuelles procurations, et distribuent les cartes de vote.

HWY kontrolliert die Zahlungen der noch offenen Betrdge, die Anwesenheit der Flihrungskrafte der Mitglieder
sowie vorliegende Vollmachten und verteilt die Stimmkarten.

Ouverture / Eréffnung : 14.30

OWO donne la bienvenue aux délégués et ouvre I'assemblée.

ére ére

Aprés cette 1°° saison post-covid, il félicite les Clubs ayant remporté un titre en 2021-2022. Pour cette 1
année en tant que Président, il remercie aussi les Clubs d’avoir participé aux 5 tables rondes, qui ont été
organisées pour renforcer le lien entre les Clubs et la FSR. Il remercie enfin tous les Clubs qui ont accueillis un

des événements de la FSR (Swiss Rugby Days, Tournoi de 7s, Finales, etc ...).
OWO donne ensuite la parole au CEO.
OWO begriilit die Delegierten und eréffnet die Versammlung.

Nach dieser 1. Post-Covid-Saison gratuliert er den Clubs, die in 2021-2022 einen Titel erhalten haben. In
seinem ersten Jahr als Prasident dankt er den Vereinen auch fiir die Teilnahme an den fiinf Round Tables, die
organisiert wurden, um die Verbindung zwischen den Vereinen und der FSR zu starken. SchlieRlich dankt er
allen Clubs, die eine Veranstaltung der FSR ausgerichtet haben (Swiss Rugby Days, 7er-Turnier, Finalspiele, etc

)
Danach gibt OWO das Wort an den CEO.

1. Quorum et points de procédure / Quorum und Erlduterung des Ablaufs

SDE constate que tous les présents se sont inscrits sur la liste des présents, et que les procurations ont été
vérifiées.

SDE bestatigt, dass sich alle Anwesenden in die Prasenzliste eingetragen haben und die Vollmachten tberpriift

wurden.

Les présents ayant droit de vote confirment en outre de disposer d’une carte de vote ainsi que d’un bulletin de
vote.
Die stimmberechtigten Anwesenden bestatigen, dass sie (iber eine Stimmkarte verfigen.

Clubs ayant droit de vote présents, voire Annexe A
Anwesende stimmberechtigte Clubs, s. Anhang A

AYANTS DROIT DE VOTE PRESENTS/ ANWESENDE STIMMBERECHTIGTE : 31
L’AD est valablement constituée.

Die DV ist beschlussfahig.

Annexe A: Clubs présents et droits de Vote
Anhang A: Anwesende Clubs & Stimmrechte
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a. Explication des procédures de votation / Erkldrung des Wahlvorgangs

SDE rappelle les régles en matiére de droit de vote : Comme dans le Parlement Suisse, pour la prise de décision
les abstentions ne sont pas comptées aux votes valides. La majorité absolue ou qualifiée est établie entre les
votes en faveur et les votes contre. En revanche, pour les élections, les abstentions sont prises en compte, et
la majorité absolue est calculée sur la totalité des votes exprimés. Avant chaque votation sera communiqué s’il
faut la majorité absolue ou qualifiée.

SDE erinnert die Anwesenden an die Bestimmungen zur Stimmvergabe: wie im Schweizerischen Parlament
werden die Enthaltungen nicht zu den giiltigen Stimmen gezahlt. Die absolute oder qualifizierte Mehrheit
ergibt sich nur aus den Fir- und Gegenstimmen. Bei Wahlen hingegen werden Enthaltungen bericksichtigt
und die absolute Mehrheit wird aus der Gesamtheit der abgegebenen Stimmen errechnet. Vor jeder
Abstimmung wird bekannt gegeben, ob die absolute oder qualifizierte Mehrheit nétig ist.

b. Limite de temps / Zeitbegranzungen

SDE avertira les intervenants lorsque leur temps de parole dépassera 2 minutes. Chaque intervention
spontanée est limitée a 2 minutes. Les présentations seront limitées a 10 minutes.

SDE wird die Redezeit fiir jede Wortmeldung im Auge behalten. Jede spontane Wortmeldung ist auf 2 Minuten
limitiert. Prasentationen werden auf 10 Minuten limitiert.

2. Nomination des scrutateurs / Ernennung der Stimmenzihler

Sont proposés Heike Wyler et Jean-Louis Larigaldi comme scrutateurs.
Heike Wyler und Jean-Louis Larigaldi werden als Stimmenzahler vorgeschlagen.

Pour/ DAFUR : 31 CONTRE/DAGEGEN : 0  ABSTENTION /ENTHALTUNGEN : 0

HEIKE WYLER ET JEAN-LOUIS LARIGALDI SONT ELUS A L’UNANIMITE COMME SCRUTATEURS /
HEIKE WYLER UND JEAN-LOUIS LARIGALDI SIND EINSTIMMIG ALS STIMMENZAHLER GEWAHLT

3. Approbation du PV de I'AD Financiére du 25 Septembre 2021
Annahme des Protokolls der Financial DV vom 25. September 2021

Les Délégués ont regu le proces-verbal conformément aux statuts.
Die Delegierten haben die Protokolle statutengemadss erhalten.

Il n’y a pas eu de commentaires et/ou de demandes de modification sur le procés-verbal. On passe a la
votation.
Es gibt keine Kommentare und/oder Anderungswiinsche zum Protokoll. Es folgt die Abstimmung.

Pour / DAFUR : 31 CONTRE/DAGEGEN : 0  ABSTENTION /ENTHALTUNGEN : 0

LE PV DE L'AD FINANCIERE DU 25 SEPTEMBRE 2021 EST APPROUVE/
DAs PROTOKOLL DER DV vOM 25. SEPTEMBER 2021 IST ANGENOMMEN

Annexe B: PV de ’AD Financiére du 25 Septembre 2021
Anhang B: Protokoll der Financial DV 25. September 2021

4. Rapports annuels / Jahresberichte
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SDE présente le rapport annuel des activités de la FSR qui est structuré selon les axes stratégiques du plan
Advance Together pour faciliter le suivi de ce plan stratégique.

SDE legt den Jahresbericht iber die Aktivitaten der FSR vor, der nach den strategischen Achsen des Advance
Together Plans gegliedert ist, um die Uberwachung des strategischen Plans zu erleichtern.

Annexe C: Rapport Annuel
Anhang C: Jahresberichte

5. Cloture des Comptes de 'exercice 2021-22 /
Jahresabschluss 2021-22

a. Rapport de Trésorerie / Bericht der Finanzverwaltung
SDE présente le rapport des finances 2021-2022.

SDE prasentiert den 2021-2022 Finanz-Bericht

b. Rapport de I'organe de révision / Revionsbericht

L’assemblée a regu le rapport de I'organe de révision Findea Treuhand AG et ne souhaite pas qu’il soit
lu pour tout le monde devant I'assemblée

Der Revisionsbericht von Findea Treuhand AG wurde an alle Delegierten versandt. Auf eine Vorlesung
dessen wird verzichtet.

Annexe D: Cloture des Comptes 2021-22
Anhang D: Jahresabschluss 2021-22

c. Approbation des comptes de I'exercice 2021-22 / Annahme des Jahresabschlusses 2021-22
Le Comité propose d’accepter les comptes de I'exercice 2020-21

Das Komitee schlagt vor, den Geschéftsbericht 2020-21 anzunehmen

Pour / DAFUR : 31 CONTRE/DAGEGEN : 0 ABSTENTION /ENTHALTUNGEN : 0

LES COMPTES DE L’EXERCICE 2021-22 SONT ACCEPTES
DER JAHRESABSCHLUSSES FUR 2021-22 IST ANGENOMMEN

d. Décharge du Comité Central / Entlastung des Zentralvorstands

Pour donner suite a I'approbation des comptes, le Comité demande aux membres de la FSR
d’approuver la décharge de responsabilité pour le Comité

Im Anschluss an die Genehmigung des Rechnungsabschlusses bittet der Vorstand die FSR-Mitglieder,
der Entlastung des Vorstands zuzustimmen.

PouR / DAFUR : 31 CONTRE/DAGEGEN : 0 ABSTENTION /ENTHALTUNGEN : 0

LA DECHARGE EST APPROUVEE / DIE DECHARGE IST ERTEILT

6. Désignation de I'organe de révision pour la cloture de I’exercice 2022-23
Benennung der Revisionsstelle fiir den Jahresabschluss 2022-23

Le Comité propose d’accepter le fiduciaire Findea Treuhand AG comme organe de révision des comptes
2022-23.
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Das Komitee schlagt vor, den Treuhdnder Findea AG als Revisionsstelle fiir das Geschaftsjahr 2022-23
anzunehmen.

Pour / DAFUR : 30 CONTRE/DAGEGEN : 0 ABSTENTION /ENTHALTUNGEN : 1

FINDEA AG EST APPROUVE COMME ORGANE DE REVISION POUR 2022-23
FINDEA AG IST ALS REVISIONSSTELLE FUR 2022-23 ANGENOMMEN

7. Elections Membres du Comité Central & Vice-Président /
Mitglieder des Zentralvorstands & Vize-Prasidenten

a. Membres du Comité Central / Mitglieder des Zentralvorstands

SDE explique qu’il y 4 candidats pour 2 postes ouverts. Les membres ont des bulletins de vote sur
lesquels ils peuvent cocher 2 choix parmi les 4 candidats. L’élection se fait sur un seul tour, et pour
étre élu les candidats doivent avoir la majorité absolue. SDE confirme aussi que la majorité absolue est
calculée sur I'ensemble des bulletins rendus (les abstentions sont donc comptabilisées)

SDE erklart, dass es 4 Kandidaten fiir 2 offene Stellen gibt. Die Mitglieder haben Stimmzettel, auf
denen sie 2 Wahlmoglichkeiten unter den 4 Kandidaten ankreuzen kénnen. Die Wahl findet in einem
einzigen Wahlgang statt und um gewahlt zu werden, missen die Kandidaten die absolute Mehrheit
haben. SDE bestatigt auch, dass die absolute Mehrheit aus allen abgegebenen Stimmzetteln berechnet
wird (Enthaltungen werden also mitgezahlt).

L’Assemblée passe ensuite au vote. 31 bulletins sont collectés

Die Delegiertenversammlung schreitet dann zur Abstimmung. 31 Stimmzettel werden eingesammelt.

Le Résultat des Elections, tel qu’il est rapporté par les scrutateurs :

Der Ausgang der Wahlen, wie er durch die Stimmenzahler berichtet wird :

Membres du CC / Mitglieder des ZV

e Josh BJORNSON 03 Voix / Stimmen
e Benjamin FAUDOT 20 Voix / Stimmen
e Frangois MOLETTE 29 Voix / Stimmen
e Federico PESTONI 10 Voix / Stimmen

ILS SONT ELUS MEMBRES DU CC / ALS MITGLIEDER DES ZV GEWAHLT
BenJAMIN FAUDOT & FrAaNCOIS MOLETTE

b. Vice-Président du Comité Central / Vize-Prisident des Zentralvorstands

SDE explique qu’il y 4 candidats pour le poste. Les membres ont des bulletins de vote sur lesquels ils
peuvent cocher 1 seul choix parmi les 4 candidats. L’élection se fait sur 2 tours. Au premier tour, pour
étre élu, le candidat doit avoir la majorité absolue. Au deuxieme tour, le candidat est élu a la majorité
simple. SDE confirme aussi que la majorité absolue est calculée sur I'ensemble des bulletins rendus (les
abstentions sont donc comptabilisées)

SDE erklart, dass es 4 Kandidaten fiir die Stelle gibt. Die Mitglieder haben Stimmzettel, auf denen sie
nur 1 Wahl unter den 4 Kandidaten ankreuzen kénnen. Die Wahl findet in 2 Wahlgangen statt. Im
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ersten Wahlgang muss der Kandidat die absolute Mehrheit erhalten, um gewahlt zu werden. Im
zweiten Wahlgang muss der Kandidat mit einfacher Mehrheit gewahlt werden. SDE bestatigt auch,
dass die absolute Mehrheit aus allen abgegebenen Stimmzetteln berechnet wird (Enthaltungen
werden also mitgezahlt).

L’Assemblée passe ensuite au premier tour de vote. 31 bulletins sont collectés

Die Delegiertenversammlung geht dann zur ersten Abstimmungsrunde tber. 31 Stimmzettel werden
eingesammelt.

Le résultat du premier tour, tel qu’il est rapporté par les scrutateurs :

Der Ausgang der ersten Runde, wie er durch die Stimmenzahler berichtet wird:

e Aurélie LEMOUZY 14 Voix / Stimmen
e Lorenz ZELLWEGER 10 Voix / Stimmen
e Frangois MOLETTE 7 Voix / Stimmen
e Benjamin FAUDOT 0 Voix / Stimmen

L’Assemblée doit donc faire un deuxieme tour de vote. 31 bulletins sont collectés

Die Delegiertenversammlung muss daher eine zweite Abstimmungsrunde durchfiihren. 31 Stimmzettel
werden eingesammelt.

Le résultat du deuxieme tour, tel qu’il est rapporté par les scrutateurs :

Der Ausgang der zweiten Runde, wie er durch die Stimmenzahler berichtet wird :

e Aurélie LEMOUZY 21 Voix / Stimmen
e Lorenz ZELLWEGER 9 Voix / Stimmen
e Frangois MOLETTE 1 Voix / Stimmen
e Benjamin FAUDOT 0 Voix / Stimmen

ELUS VICE-PRESIDENT DU CC / GEWAHLTE VIZE- PRASIDENTIN DES ZV
AURELIE LEMOUZY

8. Présentation et approbation du budget 2022-2023/ Prisentation und Annahme des Budgets fiir 2022-
2023

SDE présente d’abord le plan opérationnel développé pour la saison 2022-2023 qui est la base des
hypothéses du Budget 2022-2023. Comme le rapport annuel, ce plan est structuré selon les axes
stratégiques du plan Advance Together pour faciliter le suivi de ce plan stratégique.

SDE stellt zunachst den fir die Saison 2022-2023 entwickelten operativen Plan vor, der die Grundlage fur
die Annahmen des Budgets 2022-2023 bildet. Wie der Jahresbericht, ist auch dieser Plan nach den
strategischen Achsen des Advance Together Plans strukturiert, um die Uberwachung dieses strategischen
Plans zu erleichtern.

Annexe E: Plan Opérationnel 2022-2023
Anhang E: Operativer Plan 2022-2023
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Sans question de la part des délégués, SDE demande donc a I'assemblée d’approuver le budget 2022-
2023.

Ohne Fragen seitens der Delegierten bat SDE die Versammlung daher, das Budget 2022-2023 zu
genehmigen.

Annexe F: Budget 2022-23
Anhang F: Budget 2022-23

POUR / DAFUR : 30 CONTRE/DAGEGEN : 0 ABSTENTION /ENTHALTUNGEN : 1

LE BUDGET POUR L’EXERCICE 2022-23 EST ACCEPTE
DAS BUDGET FUR 2021-22 IST ANGENOMMEN

9. Motions / Antrdge

a. Activation de la Promotion / Promotions-Aktivierung

Dans le budget 2022-2023, il n’y a pas de provisions pour un projet d’envergure en termes de
développement de la notoriété de la FSR (en dehors de son cercle de confort) et de son attractivité pour
les Sponsors. C’est dans ce cadre que LZE et TFR présentent une motion pour initier une démarche de
positionnement stratégique, et un recrutement de sponsor.

Im Budget 2022-2023 gibt es keine Rickstellungen fiir ein einschlagiges Projekt zur Entwicklung des
Bekanntheitsgrades des SRV (auBerhalb seines Komfortkreises) und seiner Attraktivitat fiir Sponsoren.
Vor diesem Hintergrund stellen LZE und TFR einen Antrag, um einen Prozess der strategischen
Positionierung sowie die Anwerbung von Sponsoren einzuleiten.

Annexe G: Motion Promotion Activation
Anhang G: Antrag Promotions-Aktivierung

POUR / DAFUR : 12 CONTRE/DAGEGEN : 13 ABSTENTION /ENTHALTUNGEN : 6

LA MOTION N’EST PAS ACCEPTEE / DER ANTRAG IST NICHT ANGENOMMEN

b. Approbation nouveau membre / Annahme eines neuen Mitglieds

Le Rugby Club des Hausen Baboons a été créé en 2014 et participe déja régulierement aux compétitions
de Rugby a 7 de la FSR. lls souhaitent continuer a se développer et rejoindre officiellement la FSR.

Der Rugby Club der Hausen Baboons wurde 2014 gegriindet und nimmt bereits regelmaRig an den 7er-
Rugby-Wettbewerben der FSR teil. Sie mdchten sich weiterentwickeln und offiziell der FSR beitreten.

POUR / DAFUR : 31 CONTRE/DAGEGEN : 0 ABSTENTION /ENTHALTUNGEN : 0

LA MOTION EST ACCEPTEE / DER ANTRAG IST ANGENOMMEN

10. Cléture/Abschluss (16.30)

OWO remercie les commissions, le staff ainsi que les membres du CC pour le travail accompli. Il remercie
également les délégués pour leur travail continu dans les clubs et les régions.
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OWO bedankt sich bei den Kommissionen, den Mitarbeitern, sowie bei den Mitgliedern des ZV fir die
geleistete Arbeit. Einen besonderen Dank richtet er nochmals an die Delegierten fiir die unermudliche Arbeit
in den Clubs und Regionen.

Pour le Proceés Verbal / Fiir das Protokoll

Le 12.09.2022

Stéphane Desprez

Secrétaire Général / CEO
Generalsekretar/ CEO

ANNEXES/ANHANGE
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Anhang E: Operativer Plan 2022-2023

Annexe F: Budget 2022-23
Anhang F: Budget 2022-23

Annexe G: Motion Promotion Activation
Anhang G: Antrag Promotions-Aktivierung
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By Strategic Objectives *

SUISSE
RUGBY

— FSR —

VISION Rugby is a sport of choice in Switzerland
PURPOSE Transform rugby in a lifetime experience by promoting the game on all dimensions
VALUES Community — Excellence — Pleasure — Pride (Swissness) — Welfare — xxxx

STRATEGIC AREAS Competition & High Development & Education Engagement
Performance e FSR’s coordination but actions ¢ FSR’s coordination but actions

* FSR’s main responsibility shared w. Clubs / Regions shared w. Clubs / Regions

* Provide visibility and showcase < Retain people into the game  Drive participation/engagement
to attract players & sponsors * Provide strong support & with Rugby (incl. recognition)

* Raise the level & be inspiring programs to the community  Enhance sponsoring

Try it. Play it. Live it (Club, Coach, Ref) relationships & revenues

Governance / Structure
* Increase relationships with Clubs < Ensure sound & transparent * Improve efficiency of and

* Increase FSR's service level financial management participation to FSR’s various
mprove Clubs’ structure * Improve FSR'’s revenues commission & WG

% |-



4. Competition & High Performance *

SUISSE

RUGBY
O 0,

RECORD SEASON REFEREEING INTERNATIONAL REFEREEING

= 248| different players (+53 from = Still missing referees = Ethan Glass - | RE Supercup, | RE
2027) actually played at least | = 87 listed Referee ... only 76 with Trophy Playoff, RE Sevens
Match a license, and 45 active Championship (Hamburg)

= 525 matches cmdo 52 youth « 702 of matches refereed by = Paul Timmins, Kevin Jalibat &
Tournaments (+53 from 2022) 402 of the referees Alex Perez as TJs w/ Ethan

= 983 referee coverage = (CI bit better than last yeqr) = Kevin Jalibat - Ist RE Dev Game

(compared to 953) = Arnaud Kooger & Hannah

Kendall - RE Sevens Conference

= Yann Benoit - Performance
reviewer RE Championship a

Trophy
# \ 0



4. Competition & High Performance

O
—/

XV

= Grand Slam for Men XV - [t of
the Trophy with +10 points

= Elite Center facilitate
opportunity for players playing
In the Swiss Competitions to
play National Team (453)

SEVENS

= Men - 6" of RE Trophy - Maintained

= Women - Winner RE Conference -
Promotion to Trophy

= UI8 Boys - [t Participation to RE
Championship, with 9t" place. Will
keep playing at that level.

*

SUISSE
RUGBY

— FSR —

U20 / UI8 / UI5

= Boys - Both U20 & UI8 are
qualified for the RE Championship

with 2 great wins over Poland (U18)
and Bulgaria (U20)

* QGirls - Continuing development.
Participation to 3 Nations
tournament in ltaly, and to an
elite Camp in La Plagne with FFR

|



4. Competition & High Performance

Sport

Medical

Selection

Days of
Activation

Matches

W/L

*

SUISSE
RUGBY

WR ranking
Competition

Senior men

Senior women

U20 men

UI8 men

Ul6 men

UI8 women

UI5 women

/'s men

/’'s women

/’'s UI8

Academy

Zurich + Nyon

IO Teams
2 Academies

Management

Y. Benoit
O. Nier/M. Guyou
S. Dupuy/D. Nicaise/M Tonieta

N. Imsand

A. Nouri/B. Valentine/C.
Casparis

l. Morris
J. Etheridge/P. Philippe

C. Valentino
J. Gratadoux/ R. Boriasse/ O.
Jeandroz

S Dupoux
G. Ramel/ G Mariau/ entraineurs
de clubs

S. Albertoni
A. Wilkinson/O. Rochat

S. Albertoni
C. Ricklin/P Moser

A. Adopo
S. Berruyer/J. Lapierre

C. Casparis
R. Bosshard/M. Conway

C. Valentino
J. Lapierre/S. Berruyer

P. Philippe/J. Lapierre
R. Bosshard

8 managers
23 coaches

Support
M Saubade/A. Delaunay/G.
Tellier
M. Grebowski

S. Avancini

S.Hofner

E. Briss

S. Clément

S. Clément

L Badi
V. Erb

S. Tonnelier

| Doctor
8 physios + 2 5t Aid

vs Training

36 /50

35/ 52
25/ 30

23/ 55

50/ 9l

27 /3l
27/ 35

17/ 32
12 / 22
13717

28 /19

304 joueurs (+83)
148 joueuses (+483)

22 (=)

8 (-503)
6 (=)
9 (-108)

7 (+153)

13 (+1003)
13 (+1003)

21 (+758)
16 (+108)

13 (+1603)

34+ 99+5
(+273)

190 Days
(+223)

4

2
2

2 Tournament
+ 2x RE Trophy

2 Tournament
+ RE Conference

2 Tournament
+ Ix RE Champ

I3 Matches

+ 13 Tournaments Winner 7’s Women

4/4

/2
/1

/2

/2

No ranking

No ranking

6th RE Trophy
WINNER

ch

RE Conference

27 (34)

50 (50)
Qualification

Qualification

No ranking

RE Trophy

RE
Conference

RE Champ.




4.2 Development & Education

MEDICAL

Reorganization of the Medical Commission -
Gaetan Hirsch as Coordinator, with a
development plan for FAIR Education

New Team of Physios all with FAIR Training

Coordination with Swiss Integrity for an
Antidoping Tour with LNA Clubs

Educator - 3 New WR educators to deliver
even more FAIR courses in 2023-2024

FAIR - 4 Sessions with 3l Participants (Zug,
Bern, Lausanne, Genéeve)

*

SUISSE
RUGBY

— FSR —

DTRs

= 9 News DTRs in NSRV Mittleland & in ARSI.
= Jotal of 6 DTRs overall
= +800 Hrs dedicated to operation in Schools

= 5000+ kids participated

¥




19 sessions: 3 ref + 15 coach *

Referees =12 attendees SUISSE

RUGBY

Coaches =152 J+S attendees o
=91 WR attendees

Medical =31 attendees

4.2 Development & Education

':@ Refereeing/ Arbitrage = |2 attendees
| WR Level | session Iin Bern

i=\) Coaching/ Entraineur = 243 attendees)

J+S Moniteur = [x Macolin = 30 new coaches
J+S Educateur = [x Macolin = |3 coaches
J+S Consolidation = [x Macolin = |5 coaches
J+S Entraineur | = [x Macolin = 8 coaches
J+S Entraineur 2 = Ix Macolin =4 coaches WR level | coaching = 59 coaches
J+S Performance = Ix Macolin =3 coaches WR level 2 coaching = 26 coaches
J+S Perfectionnement = 3x Macolin =40 coaches WR SaC = 6 coaches
J+S Experts = |x Macolin = | coach
J+S Cours central = |x Macolin = 29 experts
J+S Cours introduction = Ix Macolin = 4 coaches
I

J+S Module /’s = |x Macolin = || coaches * ‘ 4



4.3 Engagement

EVENTS
= Arecord 2000 attendance at

the FSR Finals Day, and 700 at
the FSR Cup Finals ...

... but disappointing attendance
at the SRD in Lausanne (vs LIT)

Great UI8 Sevens event In
Macolin ... Media coverage (incl.
20k+ on streaming), and
recognition from RE, Unions,
and Swiss Olympic

linktr.ee/suisserugby

INSTAGRAM

= +598% Audience on Instagram (1603
over 2 seasons)

= 49k profile visits 2022-2023 (+508)

= |50k reach in 2022-2023 (+758)

= 62k reach over past 90 days ... (out
of 58.9k are Non-followers!)

= Post highlights: Reach > 7.4k

*

SUISSE
RUGBY

— FSR —

MEDIA COVERAGE

|O+ media request per event
(confirmed from last year)

A prime-time reportage on RTS's
Sport Dimanche in immersion
with the UI8 7s Swiss team

One reportage on TV Bielingue
(w/ a German version)

2x I'30 sport summary

Several ITWs In these reportages
(including young players)

Contact initiated with SRF




4.3 Engagement *
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% Launch of the Business Club

The FSR Business Club brings together partners who are offering various services at preferred
conditions / prices to all FSR Members (Clubs, Players, other Partners)

¢ 2000.- Annual flat fee + potential royalties
* Discounted services / products for the Swiss Rugby Community (rebates, coupons, etc ...)
* Newsletter / Invitation to events

Sighed In discussion for 2023-24

BRALINA
GOURMET BURGER Co. l

Sarl

¥ |



GOVERNANCE

Unstable Season

Integration of 2 new CC
Members (BFO & FMOQO)

Mid-season Resignation of
elected FSR President & one CC

Member (TFR)

Designation of an Ad-Interim
FSR President

Start to work on a new FSR
Strategic Model

4.4 Governance / Structure

ADMINISTRATION

Change of offices - Move to
Yverdon

Hire and Training of a new Office &

Administrative Assistant

Transition to a new ERP - More
efficient and sound financial
management, e-shop, training
bookings, CRM, newsletter and
database management ...

*

SUISSE
RUGBY

— FSR —

% |
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Annexe D: Cloture des Comptes 2022-23
Anhang D: Jahresabschluss 2022-23

Fédération Suisse de Rugby - Schweizerischer Rugby Verband - Swiss Rugby Union - Federazione Svizzera di Rugby

Rautistrasse 12 CH-8047 Zurich fsr@suisserugby.com WWwWw.suisserugby.com

#AvancerEnsemble #ZusammenVorwdrtskommen #AdvanceTogether #Avanzarelnsieme
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Cloture des Comptes de I'exercice
2022-23 / Jahresabschluss 2022-23




5.Cloture des Comptes de I'exercice 202(-22 / *
Jahresabschluss 202(-22 RUGBY

A. Rapport de la trésorerie/ Bericht der Finanzverwaltung

%* |-
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INTRODUCTION

—= | GENERAL INFORMATION

 Fiscal Year ended 31/07//2023
 Accounts are closed in less that 4 weeks (to be ready for DA)

 The Audit was conducted by Findea, which was on vacation until August 215t

¢CJ  REMINDER

 Budget was prepared without the prospect of operating the RE Ul8 Sevens
Championship in Macolin (IOOk budget) ...

* ...with the potential organization of | more Home Game for Men XV (Ticketing
Revenues), which was then cancelled & transferred as an away game (Croatia)

* ..and with transportation prices still reasonable

¥ |



REVENUES & EXPENSES *
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Operating Result of 19,5 kCHF for a Budget of 7 kCHF

% REVENUES - ON BUDGET

* -|53 on Sponsoring Acquisition cycle is long. Expected to pay in 2023-2024
 -|[65 on Subvention COVID programs pushed to 2024
« +80k on Events Organization of UI8 Sevens in Macolin

- EXPENSES - ON BUDGET

=  -|O3 on Nati. Teams Extra costs from Men & Women Sevens compensated by

savings on XY Women & Girls activities (less matches)

« +323 on FSR Projects Organization of the Ul8 Sevens European Championship
o Staff Cost On budget
 -|O 3 Admin Cost Savings on Meeting costs (Virtual / Yverdon)
 Canal+ VIK Not included in the account

¥ | -



EXTRAORDINARY REVENUES & EXPENSES *
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Net Result of -7,7 kCHF for a Budget of 7 kCHF

% NON OPERATINGRESULT =0
« RWC 2023 Ticketing Sales matches Expenses

EXTRAORDINARY EXPENSES

* Risk Provision 25’000 for VAT Booking & declaration
 EX-CEO’s residual expenses 2’200 for various internet services
 Vaud 2016 contested Income Taxes [’600 instead of 7’600

H |

¥ | =



FINAL RESULT *

SUISSE
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FINANCE STRATEGY OF THE FSR

P
ﬂﬂﬂ  Close with a moderate 5-figure surplus every season to re-stock the FSR's capital
and reserves

 Sanitize the Balance and come back to a "healthy" level of Federation Capital
(Eigenkapital / Capital Propre)

FINAL RESULT

4 + We close the year with a moderate negative result of CHF 7.8K
« We decrease our "Eigenkapital” / "Capital Propre" from 79K to 71K
 We close the year with approx. 20K liquidity

% |-



¥

SUISSE
RUGBY

— FSR—

Cléture des Comptes de I'exercice 2022-2023




~INDEA

A I'assemblée générale de Findea AG
Schweizerischer Rugby Verband, Ziirich Neuwiesenstrasse 15
8400 Winterthur

+41 52 269 30 55

Winterthur, 1. septembre 2023

Rapport de I'auditeur a I'assemblée générale de Schweizerischer Rugby Verband, Ziirich

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé a un examen succinct des
comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) de Schweizerischer Rugby Verband pour
I'exercice arrété le 31 juillet 2023.

Ces comptes annuels relévent de la responsabilité du Comité alors que notre responsabilité consiste
a émettre un rapport sur ces états financiers sur la base de notre examen succinct.

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme d'audit suisse 910 Review (examen
succinct) d'états financiers. Cette norme requiert que I'examen succinct soit planifié et réalisé en vue
d'obtenir une assurance modérée que les états financiers ne comportent pas d'anomalie
significative. Un examen succinct comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la
société et des procédures analytiques appliquées aux données financieres. Il fournit donc un niveau
d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué une review et non un audit et, en
conséguence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen succinct, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent a penser
que les comptes annuels ne correspondent pas au cadre légal et aux statuts.

Findea AG

Nicola Hamann

Expert-comptable dipléomé

Annexe:
« Comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe)



Schweizerischer Rugby Verband, Zirich

Comptes annuels 2022/2023



Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Bilan au 31. juillet
(en francs suisses)

Actifs

Actifs circulants

Trésorerie

Créances résultant de livraisons et prestations
Envers des tiers
Ducroire

Autres créances a court terme
Envers des tiers

Stocks et prestations non facturées

Actifs de régularisation

Total Actifs circulants

Actifs immobilisés
Immobilisations financieres

Dépots de garantie
Total Actifs immobilisés
Total Actifs

2023 % 2022 %
196'004.67 94'046.50
130'983.34 32'627.50

-5'385.00 -1'631.40
18'608.30 3'560.97
5'991.00 7'350.80
43'879.45 34'016.50
390°081.76 929 % 169'970.87 97 %
2'884.00 4'730.00
2'884.00 1% 4'730.00 3%
392'965.76 100 % 174'700.87 100 %




Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Bilan au 31. juillet
(en francs suisses)

Passifs

Capitaux étrangers a court terme

Dettes a court terme résultant d'achats et de
prestations de services

Envers des tiers

Autres dettes a court terme
Envers des tiers

Passifs de régularisation

Total Capitaux étrangers a court terme

Capitaux étrangers a long terme
Provisions a long termes
Total Capitaux étrangers a long terme

Total Capitaux étrangers

Capitaux propres

Capital social

Perte / Bénéfice de I'exercice
Total Capitaux propres

Total Passifs

2023 % 2022 %
171'087.00 22'337.50
6'189.05 677.57
109'588.60 62'821.83
286°864.65 73 % 85'836.90 49 %
35'000.00 10'000.00
35'000.00 9 % 10'000.00 6 %
321'864.65 82 % 95'836.90 55 %
78'863.97 61'025.07
-7'762.86 17'838.90
71°101.11 18 % 78'863.97 45 %
392'965.76 100 % 174'700.87 100 %




Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Compte de résultat arrété au 31. juillet

(en francs suisses)

Produits des ventes de biens et de
prestations de servic

Recettes de activités sportif

Recettes commerciel

Subventions

Réductions sur ventes

Total Produits des ventes de biens et de
prestations de servic

Prestation globale

Frais équipes nationales et de la réleve
Frais projets de developpement

Autre frais

Total Prestation globale

Résultat brut |

Charges de personnel

Résultat brut Il

Autres charges d’exploitation

Charges de locaux

Charges d'assurances

Charges d’administration et d'informatique
Autres charges d'exploitation

Total Autres charges d’exploitation
Résultat d'exploitation avant résultat
financier et impéots (EBIT)

Charges financiéres

Produits financiers

Charges exceptionnelles, uniques ou hors
période

Résutat de I'exercice avant impots
Impots directs

Perte / Bénéfice de I'exercice (EAT)

2023 % 2022 %
469'492.50 419'144.36
235'015.41 156'914.80
304'670.43 409'626.59

-3'774.60 -766.40
1°005°403.74 100 % 984'919.35 100 %
-288'536.87 -324'875.71
-14'205.22 -17'181.30
-225'342.41 -130'179.07
-528'084.50 -53 % -472'236.08 -48 %
477'319.24 47 % 512°683.27 52 %
-398'608.33 -412'335.25
78°710.91 8% 100°348.02 10 %
-17'218.23 -19'990.65
-216.59 -580.35
-39'639.55 -39'442.13
0.00 -498.20
-57°074.37 -6 % -60'511.33 -6 %
21'636.54 2% 39'836.69 4%
-2'116.39 -5'189.98

11.07 2'318.47

-29'126.18 -17'294.18

-9'594.96 -1% 19°671.00 2%
1'832.10 -1'832.10

-7'762.86 -1% 17°838.90 2%




Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

L'annexe aux comptes annuels en date du 31 juillet 2023
(en francs suisses)

1.1

1.2

2.1

2.2

Informations sur les principes utilisés dans les comptes annuels
Les présents comptes annuels ont été établis en conformité avec les principes du

droit suisse, en particulier des articles du code des obligations (art. 957 a 962) sur la
tenue de comptabilité et la présentation des comptes commerciaux.
Les principes suivants ont été utilisés dans les comptes annuels:

Créances résultant de livraisons et prestations
Les créances résultant de livraisons et prestations sont comptabilisées a leur valeur

nominale, moins les provisions individuelles pour créances douteuses requises pour
des raisons commerciales. Des corrections de valeur forfaitaires sont effectuées sur le
solde restant.

Stocks
Les stocks sont évalués au moindre du co(t ou de la valeur nette de réalisation. Des

indemnités sont prévues pour les articles obsolétes et a faible rotation. En outre, des
corrections de valeur forfaitaires sont effectuées sur les inventaires, comme le permet la
Iégislation fiscale.

Informations et explications sur les postes du bilan et du compte de résultat
2023

Nombre d'employés
Nombre de postes a temps plein en moyenne sur 'année

2022

Jusqu'a dix postes a temps plein X

Pas plus de 50 postes a temps plein

Pas plus de 250 postes a temps plein

Plus de 250 postes a temps plein

2023
Dettes envers des institutions de prévoyance
Dettes envers des institutions de prévoyance 3'619

2022

4'502




Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

L'annexe aux comptes annuels en date du 31 juillet 2023

(en francs suisses)

2.3

2023 2022
Notes des postes extraordinaires, non récurrents ou hors période du compte de
résultat
Décomptabilisation des créances résultant de
livraisons et prestations 0 0
Paiement ultérieur SVA Zirich 2016-2020 0 -4'390
Amortissements Subvention 2019 0 -2'230
Provision pour risque TVA -25'000 -10'000
Autres éléments -4'126 -674
Total charges -29'126 -17'294
Reprise de provisions pour impots a la source 0 0
Autres éléments 0 0
Total produits 0 0
Total des postes extraordinaires, non récurrents
ou hors période du compte de résultat -29'126 -17'294
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Abschluss des Geschdftsjahres 2022-2023




~INDEA

An die Mitgliederversammlung des Findea AG
Schweizerischer Rugby Verband, Ziirich Neuwiesenstrasse 15
8400 Winterthur

+41 52 269 30 55

Winterthur, 1. September 2023

Bericht des Wirtschaftspriifers an die Mitgliederversammlung des Schweizerischer Rugby

Verband, Ziirich

Auftragsgemass haben wir eine Review der Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)
des Schweizerischer Rugby Verband fiir das am 31. Juli 2023 abgeschlossene Geschéftsjahr
vorgenommen.

Fur die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht,
aufgrund unserer Review einen Bericht Uber die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Priifungsstandard 910. Danach ist eine Review so zu
planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden,
wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer Priifung. Eine Review besteht hauptsachlich
aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Priifungshandlungen
in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrundeliegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber
eine Prifung, durchgefiihrt und geben aus diesem Grund kein Prifungsurteil ab.

Bei unserer Review sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen missten,
dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Findea AG

Nicola Hamann

Dipl. Wirtschaftspriifer

Beilagen:
« Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)



Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Jahresrechnung 2022/2023



Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Bilanz per 31. Juli
(in Schweizer Franken)

Aktiven

Umlaufvermoégen

Flissige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Gegenuber Dritten

Wertberichtigung Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

Ubrige kurzfristige Forderungen

Gegenuber Dritten
Vorrate und nicht fakturierte Dienstleistungen
Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Umlaufvermégen

Anlagevermdgen

Finanzanlagen
Mietkautionen

Total Anlagevermégen

Total Aktiven

2023 % 2022 %
196'004.67 94'046.50
130'983.34 32'627.50

-5'385.00 -1'631.40
18'608.30 3'560.97
5'991.00 7'350.80
43'879.45 34'016.50
390°081.76 99 % 169'970.87 97 %
2'884.00 4'730.00
2'884.00 1% 4'730.00 3%
392'965.76 100 % 174'700.87 100 %




Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Bilanz per 31. Juli
(in Schweizer Franken)

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen

Gegenuber Dritten

Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten
Gegentber Dritten

Passive Rechnungsabgrenzungen

Total Kurzfristiges Fremdkapital

Langfristiges Fremdkapital
Rickstellungen

Total Langfristiges Fremdkapital
Total Fremdkapital

Eigenkapital
Verbandskapital
Jahresverlust /-gewinn
Total Eigenkapital

Total Passiven

2023 % 2022 %
171'087.00 22'337.50
6'189.05 677.57
109'588.60 62'821.83
286°864.65 73 % 85'836.90 49 %
35'000.00 10'000.00
35'000.00 9 % 10'000.00 6 %
321'864.65 82 % 95'836.90 55 %
78'863.97 61'025.07
-7'762.86 17'838.90
71°101.11 18 % 78'863.97 45 %
392'965.76 100 % 174'700.87 100 %




Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Erfolgsrechnung fiir das am 31. Juli
abgeschlossene Geschiftsjahr
(in Schweizer Franken)

2022/2023 % 2021/2022 %
Erl6s aus Lieferungen und Leistungen
Einnahmen aus Sportaktivitaten 469'492.50 419'144.36
Kommerzielle Einnahmen 235'015.41 156'914.80
Subventionen 304'670.43 409'626.59
Erldsminderungen -3'774.60 -766.40
Total Erlos aus Lieferungen und Leistungen 1'005'403.74 100 % 984'919.35 100 %
Direkter Aufwand
Aufwand Nationalmannschaft -288'536.87 -324'875.71
Aufwand fur Entwicklungsprojekte -14'205.22 -17'181.30
Ubriger Aufwand -225'342.41 -130"179.07
Total Direkter Aufwand -528'084.50 -53 % -472'236.08 -48 %
Bruttoergebnis | 477°'319.24 47 % 512'683.27 52 %
Personalaufwand -398'608.33 -412'335.25
Bruttoergebnis Il 78°'710.91 8% 100'348.02 10 %
Ubriger betrieblicher Aufwand
Raumaufwand -17'218.23 -19'990.65
Versicherungen -216.59 -580.35
Verwaltungs- und Informatikaufwand -39'639.55 -39'442.13
Sonstiger betrieblicher Aufwand 0.00 -498.20
Total Ubriger betrieblicher Aufwand -57'074.37 -6% -60'511.33 -6%
Betriebsergebnis vor Finanzerfolg (EBIT) 21'636.54 2% 39°'836.69 4%
Finanzaufwand -2'116.39 -5189.98
Finanzertrag 11.07 2'318.47
Ausserordentlicher Aufwand -29'126.18 -17'294.18
Unternehmensergebnis vor Steuern (EBT) -9'594.96 1% 19'671.00 2%
Direkte Steuern 1'832.10 -1'832.10
Jahresverlust /-gewinn (EAT) -7'762.86 -1% 17'838.90 2%




Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Anhang zur Jahresrechnung per 31. Juli 2023
(in Schweizer Franken)

1.1

1.2

2.1

2.2

Angaben iiber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsitze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des Schweizerischen
Gesetzes, insbesondere der Artikel (iber die kaufmannische Buchfiihrung und
Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.

In der Jahresrechnung wurden die nachfolgenden Grundsatze angewendet:

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die tbrigen kurzfristigen
Forderungen werden zu Nominalwerten ausgewiesen, abziiglich betriebswirtschaftlich
notwendigen individuellen Einzelwertberichtigungen. Auf dem Restbestand werden
pauschale Wertberichtigungen vorgenommen.

Warenvorrite

Vorrate werden mit dem niedrigeren Wert aus Anschaffungs- oder Herstellungskosten und
Nettoverdusserungswert bewertet. Es werden Wertberichtigungen fiir unkurante Vorrate und
solche mit geringer Umschlagshaufigkeit vorgenommen. Auf dem Bestand der Vorrate
werden zusétzlich steuerlich zulassige, pauschale Wertberichtigungen vorgenommen.

Angaben und Erlduterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

2023 2022
Anzahl Mitarbeiter

Bandbreite der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt

Bis zehn Vollzeitstellen X X

Nicht Gber 50 Vollzeitstellen

Nicht Gber 250 Vollzeitstellen

Uber 250 Vollzeitstellen

2023 2022
Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeeinrichtungen

Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeeinrichtungen 3'619 4'502




Schweizerischer Rugby Verband , Ziirich

Anhang zur Jahresrechnung per 31. Juli 2023
(in Schweizer Franken)

2023 2022
2.3 Erlduterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der
Erfolgsrechnung

Ausbuchung Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen 0 0
Nachzahlung SVA Zirich 2016-2020 0 -4'390
Abschreibung Subvention 2019 0 -2'230
Ruckstellung MWST-Risiko -25'000 -10'000
Ubrige Posten -4'126 -674
Total Aufwand -29'126 -17'294
Auflosung Rickstellung Quellensteuern 0 0
Ubrige Posten 0 0
Total Ertrag 0 0

Total ausserordentlicher, einmaliger oder
periodenfremder Erfolg -29'126 -17'294
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Annexe E: Budget 2023-2024
Anhang E: Budget 2023-2024
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#AvancerEnsemble #ZusammenVorwdrtskommen #AdvanceTogether #Avanzarelnsieme




8

Présentation et Approbation du Budget
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INTRODUCTION

EI_:I:5| | GOALS

—  Despite being a non-profit organization, FSR's goal is to close each year with @
small profit, in order to:

J Replenish the Federation's Capital

. Replenish the Liquidity Reserves

—=] LIQUIDITY PLANNING / CONTROLLING

 The budget goes hand in hand with a liquidity plan for the season in order to take
Into account the seasonality of our activity

« Strict budgetary discipline as well as regular controlling assures that, as in the past
years, any lack of income throughout the year can be compensated through

alternative income sources or by reducing expenses

¥* | >



CONTEXT

IMPACT OF 2022-2023 SUCCESSES

U20 & Ul8 Boys XV have qualified for the RE Championship - +/5 kCHF
Women Sevens have qualified for RE Trophy Series -2 +I5 kCHF
Men XV have one additional game for the RE Trophy Series -2 +20 kCHF

OBJECTIVES FOR 2023-2024

To support the 2022-2023 development and promotion effort, while maintaining a
balanced budget

To mitigate these costs, we could have eliminated the activities of one or two
national teams. Instead, we decided to maintain all FSR’s activities, while making
savings on transport (bus instead of plane whenever possible), or limiting the
number of training courses and equipment.

*

SUISSE
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IMPORTANT RATIOS *

SUISSE
RUGBY

To give you an overview of the main components of the budget here are some key ratios for
the 2023-2024 budget structure:

% REVENUES

e from Clubs 293 (with Players 433)

 from Total Subventions 3923 (from 3735 in 2022-2023)
o from Swiss Olympic specifically 143

 Merchandising, Sponsoring, Events 243 (from 2038 in 2022-2023)

EXPENSES

H |

 National Teams (Senior XV & 7s) 2923 (from 233 in 2022-2023)
* Youth (Incl. Ul6-U20) & Development 363 (from 333 in 2022-2023)
 FSR Competition & Events 193 (from |73 in 2022-2023)
(

* FSR Other Administration 233 (from 273 in 2022-2023)

o
o
o
o

o
o

¥ |



RISKS & MITIGATION *
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To balance the budget, and keep and acceptable risk ratio (and try not to be too ambitious)
we’ve dlready integrated some savings to our expenses

% SAVINGS INTEGRATED

Less training camps for /s Teams |O’0O00
 Ul8 & U20 Travel to Prague on Bus 20’000
« Men’s XV - Travel & Lodging savings |O’OC00
 National Teams Equipment (LCS) 15’000

MARKETING REVENUES - RISKS

H |

* Existing Revenues 69°'000
« LCS Contract 22’500 (Dotation)
 Uncertain Revenues to meet Target 27'000

¥ | v



RISKS & MITIGATION *
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On the Marketing side, since the Ist quarter of 2023, we have intensified our sponsorship
prospection

% POTENTIAL LEADS - TARGETS

 Group Mutuel & IGP Gruyeres New potential Main Partner

 Tissot SA, Potential Retention from UI8 Sevens
 Mavala SA Already a partner (for European Champ)
« HQ In Zug, with lan Morris for European Champ.

FSR BUSINESS CLUB
* 3 Potential Partner - Bralina, Budgy Smuggler, and VEO

H |

 Thereis also room for YOUR partners who can benefit from an affordable solution,
to partner with the FSR

¥ | =



FINAL RESULT *
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FINAL RESULT

il
 The budget the budget is balanced
* This is a conservative result with mitigated risks, and still potential savings

* |n case of a negative situation, FSR reserves are at 51’000 (excluding original
capital)

ﬁ@ POTENTIAL RISKS - MARKETING SIDE

 As over the last seasons, the budget progress will be closely monitored, especially
with the progress of Marketing Revenues.

 Any shortfalls in income shall be compensated by alternative sources of income or
reductions in activities and expenses, to ensure a positive result is obtained

¥* |



8. Présentation et Approbation du Budget prévisionnel de

’'exercice 2023-24 / Prasentation und Annahme des
provisorischen Budgets fur das Geschaftsjahr 2023-24

ERTRAGE

Total Ertrdge aus Lizenzen

Total Ertrage aus Wettbewerbspauschalen

RECETTES

Total Recettes Licences

Total Recettes Forfaits Participation Champio

Total Ertrdge aus Disziplinarmassnahmen & Schiedsrichterzahlunc Total recettes de Disciplines et arbitrage

Total Ertragsquelle KLUBS

Total Ertrdge aus Nationalmannschaftsbeitragen

Total Ertrdge aus Sponsonring, Werbung und Gonnerbeitrage
Total Ertrdge aus Veranstaltungen

Total Ertrdge aus Web- Shop

Total Ertrdge aus Aus- und Weiterbildungen

Total andere Ertragsquellen

Total Subventionen

Total Ertragsminderungen

Total Ertrage

Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 15er Herren
Total Direkter Aufwand Nati U18 7er DAMEN

Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 15er Damen
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 7er Herren
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 7er Damen
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft U20

Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft U18

Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft U17

Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft U16

Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 7er Herren U18

Total Aligemeiner Aufwand Nationalmannschaften

Total Aufwendungen Nationalmannschaften

Total Aufwendungen Spielbetrieb

Total Jugend-Trainigszentrum

Total COVID-19 Stabilisierungsprojekte

Total Ausbildungsaufwand

Total Ausbildungsaufwand

Total Aufwendungen Web- Shop

Total Aufwendungen Entwicklungsprojekte

Total Direkte Aufwendungen

Bruttogewinn 1

Total recettes source: CLUBS

Total Recettes Contributions joueurs

Total Recettes Sponsoring, Publicité et Mezel
Total Recettes Evenementiels

Merchandising

Total Recettes de Formation

Total Recettes Commerciales

Total Subventions

Total diminution sur recettes

Total Recettes

Total Frais Equipe National 15 Hommes
Total Frais EN U18 / U15 Feminine
Total Frais Equipe National 15 Femmes
Total Frais Equipe National 7s Hommes
Total Frais Equipe National 7s Femmes
Total Frais Equipe National U20

Total Frais Equipe National U18

Total Frais Equipe National U17

Total Frais Equipe National U16

Total Frais Equipe National U18 7s

Total Frais Generales Equipes Nationales

Total des Frais équipes Nationales

Total Frais Events & Competition

Projets Developpements

Total des projets de stabilisation COVID-19
Total Frais de Formation

Total Frais de Communication

Total Frais Merchadising

Total Operations Projets FSR

Total DEPENSES OPERATIONNELLES

Benéfice Brut 1

Page 1

2021-2022
Résultat

155 144,36
194 700,00

91050,00
440 894,36

300,00

53 125,30
46 937,21
7893,79
26 908,50
135 164,80

409 626,59

-766,40
984919,35

113 695,56
7397,36
36 147,86
22055,98
29534,59
20 465,95
15463,35
10 245,64
13 384,95

268 391,24

94 499,83

17181,30

56 484,47
28 659,46

7019,78

203 844,84

472 236,08

512 683,27

2022-2023
Résultat

155 875,00
187760,00
142 607,50
486 242,50

69 000,00
116 275,72
1921,91
31067,78
218 265,41

304 670,43

-3774,60
1005 403,74

129 255,74
8836,61
10475,70
46 571,37
31835,06
12148,25
21153,45
8460,21
19.800,29

288 536,68

180 155,55
14205,22

31277,85

13909,00

239 547,62

528 084,30

477 319,44

2023-2024
BUDGET

160 000,00
194.150,00
110 000,00
464 150,00

118 500,00
83 600,00
10 000,00
42000,00

254100,00

334150,00

1052 400,00

150 140,00
11550,00
17 450,00
36 485,00
35135,00
44 335,00
52 343,00

8895,00
27700,00

384033,00

125 000,00
20000,00

31000,00

10 000,00

186 000,00

570033,00

482 367,00

5003 Salary CEO Veronika (90%)

5003 Mandat CEO Stephane (100% Mandate)
5004 Lohn CFO (20%)

5005 Entschédigung CLO

5006 Lohn Technischer Direktor (DTN) (100%)

Total Personalaufwand Vorstand FSR

5002 Lohn Head Marketing/ Fundraising (50%)
5201 Lohn Sekretariat (40%)
5202 Lohne Regional Development Officers (DTR)
5203 Lohn Ausbildungsverantwortlicher (20%)
5204 Lohn Referee Development Manager (20%)
Total Personalaufwand Geschéftsstelle
Total Personalaufwand Kommissionen
Total Sozialversicherungsaufwand
Total Ubriger Personalaufwand
5299 Kurzarbeitsentschadigung

Total Personalaufwand

Bruttogewinn 2

Total Personalaufwand Sitzungen
Total Raumaufwand

Total Fahrzeug- und Transportaufwand
Total Sachversicherungen, Abgaben
Total Verwaltungsaufwand

Total Informatikaufwand

Total Werbe- und Marketingaufwand

Verschiedene

Total Ubriger Betriebsaufwand
Total Finanzerfolg

TOTAL AUFWAND

Betriebsergebnis

Total Betriebsfremder Erfolg
Total Ausserordentlicher Erfolg

Total Steueraufwand

Total Ausserord. Erfolg, Steuern

Reingewinn

Salaire CEO Veronika (90%)

Mandat CEO Stéphane (100% Mandat)
Salaire CFO (20%)

Indemnisation CLO

Salaire DTN (100%)

Total Salaires Personnel Direction FSR

Salaire Resp. MKTG / Communication (20%)
Salaire Secretariat (40%)

Salaires DTRs

Salaire Responsible Formation (20%)

Salaire Responsible Arbitres (20%)

Total Salaires Personnel Bureau FSR
Total Indemnisation Commissions

Total Charges d'assurances sociales
Frais Déplacement

Chomage Partiel

Total Charges de Personnel

Benéfice Brut 2

Total Frais Réunions

Total Charges de Locaux

Total Charges Vehicules et transports
Total Assurances-choses et droits
Total Frais Administration

Total Charges informatiques

Total Charges Marketing et Publicité

Total Divers

Total Autres Charges d'Exploitation
Total Résultat Financier

TOTAL CHARGES

Resultat d'exploitation

Total Resultat hors exploitation
Total Resultat Extraordinaire

Total Impots

Total Resultat Extraordinaire, Impots

Benefice Net

Page 2

2021-2022
Résultat

13343,80
82 500,00

83793,96
179 637,76

9353,70
25002,10
29752,95
22378,35
15 408,55

101 895,65
87 148,36

8124,72

25913,30
402719,79

109 963,48

14167,73
19990,65

580,35
17707,53
17182,33

498,20
70126,79

2871,51
947 954,17

36 965,18

-17 294,18
-1832,10

-19 126,28

17 838,90

2022-2023
Résultat

90 000,00

81608,40
171 608,40

18 406,20
23623,08
43415,80
22 585,45
15461,40
123 491,93
93 630,05
9434,10

398 164,48

79 154,96

2582,68
14 635,55
660,40
18004,64
21635,15

57 518,42
2105,32
985872,52

19531,22
-243,76

-28 882,42
1832,10

-27 294,08

-7762,86

oUISSE
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2023-2024
BUDGET

90 000,00

81600,00
171 600,00

18450,00
29232,00
73 300,00
22600,00
15 500,00
159 082,00

91224,40

9500,00
431 406,40
50960,60

3000,00
10 200,00

750,00
16 570,00
19 200,00

49720,00
450,00
1051609,40

790,60

790,60

40




2023-2024
BUDGET

Total Ertrage aus Lizenzen Total Recettes Licences 160 000,00
Total Ertrage aus Wettbewerbspauschalen Total Recettes Forfaits Participation Champio 194 150,00
Total Ertrage aus Disziplinarmassnahmen & Schiedsrichterzahlun¢ Total recettes de Disciplines et arbitrage 110 000,00

Total Ertrage aus Nationalmannschaftsbeitragen Total Recettes Contributions joueurs

Total Ertrage aus Sponsonring, Werbung und Gonnerbeitrage Total Recettes Sponsoring, Publicité et Mezel 118 500,00
Total Ertrdge aus Veranstaltungen Total Recettes Evenementiels 83 600,00
Total Ertrage aus Web- Shop Merchandising 10 000,00

Total Ertrage aus Aus- und Weiterbildungen Total Recettes de Formation 42 000,00

Total Ertragsminderungen Total diminution sur recettes

Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 15er Herren Total Frais Equipe National 15 Hommes 150 140,00

Total Direkter Aufwand Nati U18 7er DAMEN Total Frais EN U18 / U15 Feminine 11 550,00
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 15er Damen Total Frais Equipe National 15 Femmes 17 450,00
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 7er Herren Total Frais Equipe National 7s Hommes 36 485,00
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 7er Damen Total Frais Equipe National 7s Femmes 35135,00
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft U20 Total Frais Equipe National U20 44335,00
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft U18 Total Frais Equipe National U18 52 343,00
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft U17 Total Frais Equipe National U17 -

Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft U16 Total Frais Equipe National U16 8895,00
Total Direkter Aufwand Nationalmannschaft 7er Herren U18 Total Frais Equipe National U18 7s 27700,00
Total Allgemeiner Aufwand Nationalmannschaften Total Frais Generales Equipes Nationales -

Total Aufwendungen Nationalmannschaften Total des Frais équipes Nationales 268 391,24 288 536,68 384 033,00
Total Aufwendungen Spielbetrieb Total Frais Events & Competition 125 000,00
Total Jugend-Trainigszentrum Projets Developpements 20000,00
Total COVID-19 Stabilisierungsprojekte Total des projets de stabilisation COVID-19 -

Total Ausbildungsaufwand Total Frais de Formation 31000,00
Total Ausbildungsaufwand Total Frais de Communication -

Total Aufwendungen Web- Shop Total Frais Merchadising 10 000,00
Total Aufwendungen Entwicklungsprojekte Total Operations Projets FSR 203 844,84 239 547,62 186 000,00

Page 1



2023-2024

BUDGET
5003 Salary CEO Veronika (90%) Salaire CEO Veronika (90%) -
5003 Mandat CEO Stephane (100% Mandate) Mandat CEO Stéphane (100% Mandat) 90 000,00
5004 Lohn CFO (20%) Salaire CFO (20%) -
5005 Entschédigung CLO Indemnisation CLO -
5006 Lohn Technischer Direktor (DTN) (100%) Salaire DTN (100%) 81600,00
Total Personalaufwand Vorstand FSR Total Salaires Personnel Direction FSR 171 600,00
5002 Lohn Head Marketing/ Fundraising (50%) Salaire Resp. MKTG / Communication (20%) 18450,00
5201 Lohn Sekretariat (40%) Salaire Secretariat (40%) 29 232,00
5202 Léhne Regional Development Officers (DTR) Salaires DTRs 73 300,00
5203 Lohn Ausbildungsverantwortlicher (20%) Salaire Responsible Formation (20%) 22600,00
5204 Lohn Referee Development Manager (20%) Salaire Responsible Arbitres (20%) 15500,00
Total Personalaufwand Geschaftsstelle Total Salaires Personnel Bureau FSR 159 082,00
Total Personalaufwand Kommissionen Total Indemnisation Commissions -
Total Sozialversicherungsaufwand Total Charges d'assurances sociales 91224,40
Total Ubriger Personalaufwand Frais Déplacement 9500,00
5299 Kurzarbeitsentschadigung Chomage Partiel
Total Personalaufwand Total Charges de Personnel 402719,79 398 164,48 431406,40

Total Personalaufwand Sitzungen Total Frais Réunions 3000,00

Total Raumaufwand Total Charges de Locaux 10 200,00
Total Fahrzeug- und Transportaufwand Total Charges Vehicules et transports -
Total Sachversicherungen, Abgaben Total Assurances-choses et droits 750,00
Total Verwaltungsaufwand Total Frais Administration 16 570,00
Total Informatikaufwand Total Charges informatiques 19 200,00
Total Werbe- und Marketingaufwand Total Charges Marketing et Publicité -

Verschiedene Total Divers

Total Finanzerfol Total Résultat Financier

Betriebsergebnis Resultat d'exploitation

Total Betriebsfremder Erfolg Total Resultat hors exploitation -
Total Ausserordentlicher Erfolg Total Resultat Extraordinaire -
Total Steueraufwand Total Impots -
Total Ausserord. Erfolg, Steuern Total Resultat Extraordinaire, Impots -19 126,28 -27 294,08 -
Reingewinn Benefice Net 17 838,90 -7762,86 790,60
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